《龙南市低收入人口认定暂行办法》

起草说明

一、起草背景

2024年中央一号文件指出:“要研究推动防止返贫帮扶政策和农村低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨。”民政部党组书记、部长陆治原在2024年全国民政工作会议上要求：“要推进防止返贫帮扶政策和低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨，兜住兜准兜牢民生底线。”为确保五年过渡期后，防返贫监测对象帮扶政策出现急刹车或断供，民政部门能兜住兜准兜牢防返贫监测对象，确保不发生规模性返贫。通过出台《办法》，适当调整民政部门低收入人口的认定标准，将防返贫监测对象最大限度纳入到民政低收入人口保障体系，实现防止返贫帮扶政策和低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨，兜住兜准兜牢民生底线。
二、起草过程

在省民政厅和赣州市民政局的关心指导下，我市成立以市委、市政府分管领导为组长的防返贫监测对象与低收入人口衔接并轨工作调研领导小组，立足全市并以渡江镇为案例，对乡村振兴部门防返贫监测对象逐户走访、深入分析未完全融合原因，形成了《关于防止返贫帮扶政策和低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨的调研报告》。调研发现，在保持乡村振兴部门现行政策不变的前提下，适当调整民政部门的共同生活家庭成员、收入、财产等认定标准，可以将防返贫监测对象基本纳入低收入人口予以保障。我局根据上级有关规定，结合调研情况，起草了《办法》。初稿内容征求了省市民政部门、各乡镇人民政府、12个相关职能部门的意见，并根据意见对文稿进行了修改完善。

吸纳的意见有3条：1.市乡村振兴局提出的成员单位增加“水利局”；2.市纪委监委提出的二十四条监督检查内容；3.汶龙镇提出的第一条“推动防止返贫帮扶政策和低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨”。

未吸纳的有2条，并已经和相关部门协调同意。具体是：1.市总工会提出的“龙南市总工会的困难职工帮扶对象为针对全市职工，应符合以下条件：与单位（单位已建立工会组织）保持劳动关系且为工会会员的困难职工家庭或者是以工资收入为主要生活来源的困难职工家庭。年龄限制：男职工、男干部60周岁以内，女职工50周岁以内，女干部55周岁以内”。未吸纳的理由是低收入人口与总工会的困难职工帮扶对象为交叉关系，《办法》不影响总工会困难职工帮扶对象认定和正常工作开展。2.汶龙镇提出的组织保障第六条删除“农业农村、残联、妇联、工会”改成“乡镇成立低收入人口审核确认委员会。乡镇政府主要领导任主任，民政、乡村振兴、人社、卫健、医保、教育、住建等分管领导或业务负责人为成员，负责审核确认低收入人口身份”。未采纳的理由是“根据机构改革要求，县级乡村振兴部门将并入农业农村局且农业农村、残联、妇联、工会作为政策帮扶的职能部门，应当成为组员，提高救助帮扶效率”。
三、主要内容

《办法》主要包括：总则、组织保障、认定标准、认定程序、身份识别、政策帮扶、监测管理、监督检查、附则等九章三十条。《办法》与现行民政救助政策体系的不同之处主要是调整了低收入人口的认定标准。调整的内容包括：共同生活家庭成员在原政策规定上增加未分家外出从业人员、由子女赡养的老人、全日制本科以上靠家庭供养且无收入来源的学生、未长期共同居住的非义务兵役服役人员；家庭收入评估在原政策规定上豁免离异后事实未履行抚养义务，年老体弱且生活遇困人员的赡养收入；家庭支出评估在原政策规定上将维持家庭住房安全、饮水安全的持续支出作为刚性支出扣减；家庭财产评估在现有规定基础上放宽对患有35种重大疾病等需要经常住院治疗的家庭在患病前拥有资产的认定要求。

四、衔接并轨成效
《办法》可以推动防止返贫帮扶政策和农村低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨，将龙南市低保家庭中未纳入低收入人口保障的共同生活成员和防返贫监测对象中未纳入低收入人口保障的人员纳入低保边缘家庭或刚性支出困难家庭，提前实现习近平总书记提出的“把符合条件的对象全部纳入常态化帮扶”目标。全市预计增加2944名低保边缘家庭或刚性支出困难家庭对象，其中1083人为防返贫监测对象，1861人为低保家庭中未纳入低收入人口保障的共同生活成员。

低保边缘家庭或刚性支出困难家庭享受医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、受灾人员救助、公益慈善救助、服务类救助等救助。2023年，全市4977名低保边缘家庭和刚性支出困难家庭对象救助支出136.9万元，按2023年人均支出预测约增加财政支出80万元。为支持龙南实施衔接并轨试点改革工作，赣州市民政局倾斜龙南市救助资金1000万元。
	项目
	低保边缘家庭和刚性支出困难家庭人数（人）
	医疗救助金额（万元）
	教育救助金额

（万元）
	住房救助金额

（万元）
	慈善救助金额

（万元）
	合计

（万元）

	2023年
	4977
	88.62
	39.93
	0.65
	7.7
	136.9

	预计

增加
	2944
	52.42
	23.62
	0.38
	4.56
	80.98


